in præfenti pro quolibet modo succedendi accipiuntur, videlicet hæreditario, vel ex designatione aut nominatione defuncti, juxta textum in cap. Moyses, cap. Apostolica, §. 8. quæst. 1. Nec tandem ultima difficultas obstat, deducta ex illis verbis, *Ecclesiastica bona*; nam licet regulariter bona à juribus differant, tamen plerumque bona jura significant, ex generali illa denominatione, scilicet, quod beatos nos faciant, & dominus suis profint, quam tradidit Ulpianus in l. bonorum 49. de v. s. Et rectissime jura, & actiones comprehenduntur, quia non parvam utilitatem afferre solent, l. rem 51. ff. de acquir. rer. domin. l. bonorum 49. l. bonorum 208. ff. de v. s. junctis traditis à Fornerio, Gedeo, & Gentili In eodem textu, Pinello in v. b. C. de bonis mater. 2. p. nam. 5. Barbosa in l. si constante, §. final. ex num. 2. ff. solut. matrim. juxta quam generalem acceptionem Patres in præfenti Ecclesiastica beneficia bona dixerunt aut quia constant ex Ecclesiasticis bonis, aut quia profint possessoribus, eoque beatos reddant.

(c) *Jure consanguinitatis.* Videlicet ratione, seu affectione sanguinis, aut jure successione legitimo, vel hæreditario: in aliis autem casibus plurimum interest, an successio deferatur jure sanguinis, an hæreditario; quæ enim deferuntur jure hæreditario, tantum hæres institutus capit; quæ verò jure consanguinitatis deferuntur, illis competunt, qui jure sanguinis succedant, etiam hæres non instituantur, ut probant Valascus de jure emphyt. quæst. 50. num. 7. Tiracuellus de primog. quæst. 40. à num. 15. pluribus relatis Molina lib. 1. de primog. cap. 8. num. 6. qui de feudis, majoratibus, & jure patronatus Ecclesiastico latè agunt, quod & in jure libertorum procedit; nam jus illud in bonis liberti competens, jure sanguinis deferretur. Chumacero select. juris cap. 1. num. 5 unde libertus operas debet præstare filiis patroni, non autem ejus hæredibus extraneis, l. cum patronus 22. §. cum libertus, l. si operarum 297. de oper. libert. & si plures sint filii, pro æqualibus portionibus præstantur, etiam si ex inæqualibus instituti sint, l. ut iuraturandi, §. 1. ff. de oper. libert. nisi opere sint fabriles, in quibus stipulatio interposita attenditur, l. fabriles 6. ff. de oper. libert. Similiter jus successione in bonis liberti, filiis jure sanguinis deferretur, non ut hæredibus, sed ut filiis, l. filii 9. ff. de jure patron. l. patroni 39. ff. de bonis libert. Nec obstat quod filii ex hæredati, ab ea successione removentur, l. si ex patronis 10. §. Fulvianus, l. quod si pater 11. ff. de bonis libert. l. 11. ff. de Carbon. adeo ut tacita ex hæredatio; quæ ex præteritione militis inducitur, eundem effectum habeat, l. si patronus 12. in princip. ff. de bon. libert. Cui non obstat textus in l. Paulus 47. §. ult. ff. eod. tit. videndi sunt Costa in l. Gallus, §. Quis si tantum, 1. p. numer. 54. Cujacius lib. 14. observ. cap. 5. Valentia tom. 3. tract. 3. cap. 4. num. 26. dicendum est ex traditis à Chumacero supra, num. 13. Costa de patrono & nepote 2. p. num. 12. quod licet ex hæredati filii jura filii retineant, & in familia testatoris maneat; privatur successione libertorum, quia parentibus permittum est filios ex hæredare, ut eo metu illos in pietatis officio sibi debitis auxiliis contineant. Cum ergo filii ex hæredationem meruerant, æquum est per hujusmodi ex hæredationem eos privari, non solum successione D. D. Genzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

Patris, verum & libertorum, etiam avitorum, quamvis jure sanguinis talis successio deferatur patrono, ejus filiis, & nepotibus, propter pietatem sibi debitam; argumento legis *liberto* 9. ff. de obseq. Sicut enim filii paternam pietatem demeruerunt, sic & aliis commodis, quæ propter pietatem illis debebantur, privantur. Unde provenit, quod si ex hæredatio ut injusta irritetur, filii jus patronatus plenum retineant, de l. si patronus, §. si quis. Idem procedit si filii bonâ mente, ut plerumque fit, l. multi 8. ff. de liber. & posthum. ex hæredati sunt, quia tunc non excluduntur à tali successione, d. l. si patronus 12. §. si quis non mala, d. l. Paulus 47. in princip. & §. ult. juxta communem interpretationem. Similiter etiam ex eadem ratione, si filii ex hæredati in eodem gradu substituti sunt, non arceantur à prædictâ successione, d. l. si patronus, §. si Patroni. Potiori etiam ratione, si filii se abstinerint ab hæreditate paterna, successione libertorum retinent, l. filii 9. de jure patron. quia talis successio jure sanguinis illis detertur: quo casu accipiendus est textus in l. si operarum 29. ff. de operis lib. juncto Cujacio lib. 16. obs. cap. 4. Igitur (ut ad institutum redeamus) quamvis in iis, & aliis casibus plurimi interst, jure sanguinis, an hæreditario successio deferatur; ac in præfenti casu, cum de improbanda successione agitur, non solum successio jure sanguinis, quæ ab intestato dicitur, damnatur, verum & successio hæreditaria, atque illi similis, quæ provenit ex nominatione, aut designatione defuncti, ob rationem consanguinitatis, vel dilectionis; qui est casus proprius hujus canonis, ut supra probavi. Unde merito titulus successione in beneficiis generaliter irritatur, in cap. Episcopo 3. & 4. cap. plerique §. 8. q. 1.

COMMENTARIUM.

EX præfenti canone juxta supra traditam interpretationem communiter sequens deducitur assertio; *In beneficiis ecclesiasticis non succeduntur jure sanguinis, vel hæreditario.* Probant eam textus in can. 75. Apost. ibi: *Negocii enim Ecclesiam Dei conferre debet in hæredibus.* 1. cap. Moyses, cap. Apostolica, & sepe per totam quæst. 1. cap. accepimus, de pactis, cap. ex transmissa, in fine, cap. ad extirpandas, ubi plura congesti, de filius presby. cap. ad hæc, de decimis, cap. Consulunt, de jure patron. cap. qui in aliquo §. dist. 51. Hilarius Pontifex epist. 1. cap. 3. ibi: *Nec Episcopalis honor hæreditario jure præstetur, qui nobis solâ Dei nostri benignitate confertur.* D. Isidorus lib. 2. de ecclesiast. offic. cap. 9. ibi: *alii successores filios, vel parentes faciunt, & conantur posteris Prælati relinquere dignitatem, cum hoc nec Moyses amicus Dei facere potuit, sed Josue de alia tribu elegit, ut sciremus Principatum in populo, non sanguine deferendum, sed merito vultu Lucius III. cujus verba extant post Concilium Lateranense, p. 14. ibi: *Consulere decrevisti, de quibus personis intelligendum sit, unam alteri in Ecclesiasticis beneficiis non succedere debere, utrum scilicet de sacerdotibus & eorum filijs dimittaxat, an de aliis quibusdam personis.* Novimus ergo, quod ad ecclesiastica beneficia nullum secundum canones admittent dicimus, nisi ex electione canonica vocatum. Illibet. Cenoman. ep. 4. *Aud. vultus autem, & ultra quam credi possit, admirari sumus, in vobis**

matre Ecclesia hereditario jure canonicas obtineri: perniciofa haec, & exheredandi haereticas, Trid. sess. 25. de ref. c. 7. alia juris testimonia congerunt Ant. Aug. in epi. Juris Pontif. lib. 4. tit. 75. Crespetius in summa, verbo. Benef. nullus per successionem. Illustrant ultra congestos in praesenti à Barbofa & Garanna, Quintanadvennas lib. 2. Ecclesiast. Boëtius Epon. tom. 3. q. 99. heretic. tit. 1. n. 13. Chopinus lib. 2. sacr. pol. tit. 2. num. 16. Mancinus sacr. juris contror. tit. 43. & genial. cap. 177. Espenceus ad D. Paulum lib. 2. digres. cap. 21. per totum. Bosquetus ad Innoc. III. lib. 1. epist. 48. Petrus Gregorius de elect. cap. 7. & lib. 42. synag. cap. 7. Cretolius lib. 2. my. flag. cap. 5. Jul. Lavor. lucubr. tit. 4. de elect. cap. 3. Sebastianus Calear de Eccles. hierarch. distinat. 1. §. 5. Vigel. in meth. juris can. fol. 33. Corjolanus in summa Concil. in Synodo Roman. sub Bonifacio II. Marquez in gubernator. lib. 2. cap. 3. Hurtado de resid. tom. 1. de resid. tom. 1. de resid. Pontif. resol. 1. cap. 3. Barbofa de potest. Episcop. lib. 1. tit. 1. c. 3. Ioan. Dantis de benefice. p. 4. §. 1. P. Marcha lib. 6. concord. c. 7. Theoph. tom. 12. tract. mala è bonis, lib. 2. sect. 1. cap. 3. fol. 144.

6.
Impugna-
tur tradita
assertio.

Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertionem insurgo: In omnibus officiis, & dignitatibus, etiam summis sceptris, potiore esse successionem, & electioni esse praerendam, plura luadent; illud enim est in electionibus incommodum, quod non ita pacatae sint, & quietae, sed plerumque seditionum turbinibus obnoxia, cum is ferè semper contemnatur, qui à privata fortuna obreplit ad dignitatis insignia; nec caret invidia qui ex aequalibus repente ceteris praest. Accedit omnium ferè gentium consensus, quatuor legibus sancitum est, usque receptum, ut Regnum, Ducatum, Comitatum successores, non suffragiis optimatum, aut populi in comitiis eligantur, sed filii parentibus, aut propinquis propinqui jure sanguinis succedant, ut late probant auctoritatibus, & rationibus politis P. Menochius lib. 1. polit. cap. 6. Kochier lib. 1. polit. cap. 22. Marquez in gubern. lib. 2. cap. 3. Salcedo de regim. Princip. lib. 4. cap. 1. dist. 43. Madera de Monarch. cap. 4. Simancas de republ. lib. 3. cap. 5. Lipsius lib. 2. civil. doctrin. c. 4. Igitur in beneficiis etiam, & dignitatibus Ecclesiasticis praerenda est successio jure sanguinis, electioni. Augetur haec difficultas, ut defacerdotio tantum, & divinis ministeriis agamus, ex exemplo sacerdotum veteris legis, & religionis Gentilitiae; apud Hebraeos enim sacerdotium, in quo legis gratia sacerdotum prafiguratum fuit, jure hereditario ex Aaron ad filios ejus, & ceteros descendentes deferebatur, juxta illud Exodi cap. 19. vers. 24. Aaron, & filio ejus applicabis: non tamen omnes admittebantur, sed tantum masculi ex masculis descendentes ex stirpe Aaronica. Unde Moles Maimonides ad illud Numeror. cap. 18. Alienigena, sive extraneus non miscbitur vobis, ait: Extraneus, sive alienigena hic est, quisquis non fuerit ex semine Aaron, idque ex masculis, secundum id quod scriptum est Levitic. cap. 1. vers. 8. Et disponet filii Aaron. Et cap. 3. vers. 8. Adolebunt filii Aaron. Filii Aaron, & non filia Aaron. Idem Maimonides cap. 4. Amakdash, ibi: Mortuo Rege, aut Pontifice, aut alio quovis in dignitate perpetua constituto, loco ejus substituuntur filii ejus, aut is, qui jure hereditario est proximus; nam quisquis in hereditate antecessoribus est, etiam in defuncti dignitatibus est antecessor.

ferendus, modo ejusmodi fuerit, ut locum ejus cum sapientia suppleat, aut saltem cum timore, tametsi et sapientia sic dispar, secundum id quod scriptum est Deuterom. 17. vers. 20. de Rege: Ipse, & filii ejus in medio Israel. Annuaadvertendum est inde, regnum esse hereditarium, atque hoc etiam jus est in universis dignitatibus, quae sunt in medio Israel, ut qui in earum aliquam fuerit electus, id eam non sibi solum, sed & posteris suis reuneat. Unde sacerdotum in ea lege junctum erat cum primogenitura, ita ut jure sanguinis in filios transfret, ut ex d. cap. 19. Exodi, probat Marquez ubi supra, fol. 219. Belarmin. tom. 2. contror. lib. 5. de cleris. cap. 6. Seldenus de success. Hebr. eor. lib. 1. cap. 2. Apud Gentiles jure successionis sacerdotia defacti referret Cicero, & ex eo Catapens in notis ad Plinium, lib. 6. epist. licet frequenter jure electionis, vel à populo faciende, vel à Collegio sacerdotum crearentur sacerdotes, ex traditis à Rosino lib. 3. antiquit. cap. 8. Igitur etiam in lege gratia in beneficiis jure sanguinis successio admitti debet. Augetur secundò hac difficultas ex facto D. Petri, quod refertur in cap. si Petrus 8. q. 1. cum enim se morti proximum agnosceret, convocatis fidelibus, sic eos affatus est: Clemens, tanquam qui omnibus pressete noveris, singulos prout poteris jura, & singulos releva, qui singulorum onus, & sollicitudinem portas. Refertur in cap. Clemens 8. quest. 1. & ipse Clemens in cap. Simon Petrus 8. q. 1. ait: In ipsa diebus, quibus vita finem sibi praeservit, apprehensa manu mea repente conjurgens in auribus totius Ecclesiae haec protulit verba: Clementem hunc Episcopum vobis ordino, cui soli mea praedicationis, & doctrinae cathedram trado. Quo exemplo forsan ducti varii Ecclesiae Praelati, successores sibi designant in suis Cathedralis, ut Theoregnus Catalez Palaestinae Episcopus, Anatolio, Philolopho & Theologo laudatissimo manus imposuit, illum sibi successorem destinans, ut refertur Eusebius sacr. histor. lib. 7. cap. 32. Nicephorus lib. 6. cap. 35. Similiter Alexander Alexandriae Praesul, cum moreretur, successorem destinavit Athanasium, ut tradit Sozomenus lib. 2. cap. 17. etiam Athanasio in cathedram successit Petrus, cujus designationem ratam habuerunt Coepiscopi, Clerus, & Primarii populi, ut tradunt Theodoros lib. 4. cap. 20. Nicephorus lib. 11. cap. 26. Similiter etiam de aliis ex tripartita, & Nicephoro, idem tradit Chopinus lib. 1. de sacr. pol. tit. 2. num. 17. Igitur quia in beneficiis & dignitatibus Ecclesiasticis non est improbata successio.

Qua dubitandi ratione minimè obstante, vera est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, certum esse, Christum Dominum suae praedicationis tempore victum accepisse unà cum suis Apostolis, ex his, quae à fidelibus, piisque personis subministrabantur; unde Dominus Apostolis, praecipiebat, ut nihil possiderent, non argentum in zonis, non duas tunicas haberent. Matthaei cap. 10. vers. 9. Luca cap. 9. vers. 3. nec solliciti essent de crastino. Matthaei cap. 6. vers. 31. immò venderent omnia, in pauperesque distribuerent. Matthaei cap. 19. & 29. quod Apostoli, & primi Christiani diligenter observarunt, dum communem vitam agentes, omnia ad pedes Apostolorum deferebant, ut pro necessitate cujusque distribuerent, cap. 4. actuum Apostolor. cap. de electissimis 12. quest. 1. unde una omnium communis vita erat, aut saltem de communi

7.
De origine
honorum.

fideliū promptuario, & collectis omnes vivebant: quare ipſo primo ſæculo Eccleſiæ, prædica, & alia immobilia affignabantur Eccleſiis matricibus, ut ex eorum annuis redditibus fidelium communitati conſuleretur. Pius Papa in epif. miſſa anno 147. ad Italos: & Urbanus Papa anno 223. miſit epiftoſam decretalem ad univerſos Epifcopos, quâ ſtatuit, ut oblationes fidelium relinquatur Eccleſiis matricibus diſpenſandæ per Epifcopum; tenor illius eſt: *In exordio Eccleſia fidelis vendebant ſua, & tradebant Apoſtoli; tunc videntes ſacerdotes ſummi, & alii, atque Levita & reliqui fideles, plus utilitatis afferri poſſe, ſi hereditata, & agros, quos vendebant, Eccleſiis, quibus præſidebant Epifcopi, traderent, eo quod ex ſumptibus eorum, tam præſentibus, quàm futuris temporibus plurima & elegantiora miniſtrare poſſent fidelibus communitati ſuae ducentibus, quàm ex pretio eorum, caperent prædica, & agros, quos vendere ſolebant, matricibus Eccleſiis tradere, & de ſumptibus eorum vivere. Ipſe vero res in ditione ſingularum parochiarum Epifcoporum (qui locum tenent Apoſtolorum) erant & ſunt uſque ad huc, & futuris debent eſſe temporibus.* Non levis tamen hæſitatio eſt, an clericis & laicis communem vitam agentes aliquid proprium retinere ſe acquirere poſſint? Et illis privatim patrimonium habere, conſeſſum non eſſe, ſtatuit textus in cap. ſcimus, cap. dilectiſſimis, ſ. iſtus 12. quaſt. 1. ubi refertur, omnia communia fidelibus fuiſſe, ita ut aliquid proprium eſſe nemo diceret. Idem apertius docetur in cap. nulli 12. quaſt. 1. cap. quia tua, cap. expedir 12. quaſt. 1. Hinc factum eſt, ut cum Ananias ex pretio agri proprii aliquid ſibi reſervaret, neque integrum communitati fidelium obtuliſſet, in conſpectu omnium mortuus eſt, d. cap. dilectiſſimis, ſ. Ananias. Accedit quia renunciatio proprii patrimonii communiter viventibus præcepto divino impoſita erat, juxta illud D. Matthæi cap. 19. ubi: *Niſi quis renuntiaverit omnibus quæ poſſidet, non poteſt meus eſſe diſcipulus.* Et cap. 10. verſ. 9. ubi: *Nolite poſſidere aurum, neque argentum.* Et in cap. Epifcopus 12. quaſt. 1. ſub voce Apoſtolorum dicitur: *Habentes victum & veſtium, iis contenti ſumus.* Et in lege veteri Sacerdotibus, & Levitis non permittitur poſſeſſionem cum fratribus ſuis habere, quia Dominus poſſeſſio eorum erat. Deuter. cap. 18. & cap. 18. Numeror. dixit Dominus ad Aaron: *In terra ejus nihil poſſidebitis, ego pars, & hereditas veſtra.* Et ſolue cap. 13. verſ. 33. ait: *Tribui autem Levi non dedit poſſeſſionem, quoniam Dominus poſſeſſio ejus eſt.* Quo exemplo Divus Hieronymus utenſ in cap. clericus ſ. 12. quaſt. 1. dum clericis paupertatis præcepta tradit, ait: *Quamobrem non accipio partem inter ceteras tribus.*

Adhuc tamen verius eſt, quod etſi fideles communem vitam agentes majoris perfectionis zelo bona propria renunciarent, tamen non ideo incapaces reddebantur aliquid retinendi, ſeu acquirendi: quæ ſententia probatur ex dicto cap. dilectiſſimis 12. quaſt. 1. extravag. cum inter, de v. ſ. & ex ipſis canonibus Apoſt. facile deducitur, dum in eis docetur, Epifcopum communitati præſeſſe debere, & rebus communibus uti poſſe caſu, quo indigeret, d. cap. Epifcopus, cap. ex his 22. 12. quaſt. 1. dum enim docetur caſu quo indigeret, rebus communibus uti poſſe, tacite innuitur aliquid habere poſſiſſe in patrimonio, quod neceſſitatibus

D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars. I.

ſuis non ſufficiebat, ut ferè eiſdem verbis deduxit Gratianus in cap. præcipimus, ſ. cum ergo 12. quaſt. 1. Apertius ea ſententia docetur in can. 40. Apoſt. relato in cap. ſint manifeſta 12. q. 1. in illis verbis: *Sint manifeſta res proprii Epifcopi, ut poteſtatem habeat moriens, prout, & quibus voluerit, relinquendi.* Et cap. illi autem, ibi: *Sint peccato poſſident.* Et cap. ſi privatim 12. quaſt. 1. cap. final. ſ. final. 16. q. 1. Quæ ſententiâ retentiâ non obſtat textus in dicto cap. ſcimus 12. q. 1. in quo, junctâ dictâ Extravaganti Cum inter nonnullos, partim aſſeritur, Apoſtolos, primoque fideles nihil proprium retinuiſſe; partim docetur res privatas jure proprio poſſeſſiſſe. Pro quorum jurium expoſitione dicendum eſt, verè primis illis Eccleſiæ temporibus Apoſtolos, cæteroque Eccleſiæ fideles poſſuiſſe aliquid privatim retinere, & acquirere: ſed inſpecto charitatis ardore ex affectu communicandi omnia cæteris fratribus, & fidelibus, nihil proprium retinuiſſe, ſed pro uſu communi Eccleſiæ omnia in communi menſa obtraiſſe, ut ex ea alerentur. Nec obſtat textus in d. cap. nolo, ſ. nulli, cap. non dicatis 12. quaſt. 1. qui accipiendi ſunt non de quibuſlibet clericis, aut Canoniciſ, ſed de Canoniciſ regularibus, qui licet antequam profiterentur vitam regularem, poſſent proprium retinere, d. cap. nolo, ſ. habere; tamen cum tempore ipſius profeſſionis emitterent verum paupertatis votum, poſtea intra clauſtra vitam regularem agentes nihil proprium retinere, aut acquirere poterant, d. cap. certè, d. cap. quia nos.

Postmodum amplioribus ſpatiis propagatâ fide, auctoque non tantum fidelium, verum & clericorum numero, auſti etiam fuerunt oblationum proventus uſque ad Gentilium invidiam, teſte Ammiano Marcel. lib. 27. unde hæc communiõ diſſolvi cæpit, & univerſa Eccleſiæ bona in quatuor partes diviſa fuerunt à ſancto Simplicio anno Chriſti 467. quarum prima Epifcopo, ſecunda fabricæ, tertia clericis, quarta pauperibus aſſignata eſt, ita ut clericis ad tertiam partem vocati, ſinguli pro meritis ab Epifcopo portionem acciperent, & ex ea congruam ſibi perciperent, cap. vobis, cap. de redditibus, cap. Vulturana, cap. quatuor 12. quaſt. 2. cap. Preſatum 16. quaſt. 3. referunt & Illuſtrant Duarenus de ſacris Eccleſiæ lib. 2. cap. 1. Germonius de ſacror. immunitat. lib. 3. cap. 17. Petrus Gregorius de beneficiis cap. 4. Quintanadvennas lib. 2. Eccleſiæ cap. 1. Barboſa in cap. 1. & cap. ſint manifeſta 12. quaſt. 2. Verum etſi illa communis vita poſt hanc bonorum diviſionem ferè ſoluta eſſet, nonnulli tamen clerici majoris perfectionis ſectatores ſocietatem retinuerunt, & ex prædiis communitati aſſignatis, ſibi victum, & veſtium aſſumebant, qui Canonici dici cæperunt, vel quia canonicè viverent, vel à canone, id eſt, regula, quam ſervabant, c. quoniam, ubi notavi, de vita & honeſt. cleric. Tandem quadripartita illa diviſio proſuſ antiquata fuit, nam portio pauperibus aſſignata, Epifcopis tributa eſt, cum onere alendi pauperes; & portio clericis aſſignata ceſſavit, atque loco ejus certi, & determinati redditus Eccleſiaſticis officiis aſſignati fuerunt, quibus Eccleſiæ miniſtri, tanquam rebus propriis abſque ulla Epifcopi auctoritate uterentur, & eorum percipiendi jus cum ſpirituſtialiterio